
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 23/04/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO (PEF) 2024-2025 PER LO SMALTIMENTO
DEI  RIFIUTI SOLIDI URBANI

L’anno  2024 il  giorno  23 del  mese  di  Aprile alle  ore  21.05  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Cobianchi Milani Manuel SI

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro SI

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO

Vercesi Nicole SI

Siviero Rina Franca SI

Bensi Lucia SI

Presenti : 9   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO (PEF) 2024-2025 PER LO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il  punto il  Sindaco che relaziona anche sui  contatti tra i  Comuni e il  gestore (“Broni
Stradella srl”) e sui relativi                             programmi;

Premesso che:
- L’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1 gennaio
2014, la  tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e
smaltimento dei rifiuti;
- L’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  ha  abolito,  con
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
- L’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;
- Il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà
regolamentare  degli  Enti Locali  in  materia  di  entrate  prevista  dall’art.  52  del  D.Lgs.  15
dicembre 1997, n. 446;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  tassa  sui  rifiuti,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.04.2023 (esecutiva).

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2022 avente ad oggetto la
approvazione del piano finanziario 2022-2025 per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Richiamato pure  l’art. 1/comma 527, della Legge 27 dicembre 2019, n. 205, che ha
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli
servizi che costituiscono  attività  di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio “chi inquina paga”;

Richiamate le delibere assunte da ARERA ed in particolare:
- N. 443 del 31.10.2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
- N. 444/2019 del 31.10.2019 riguardanti disposizioni in materia di trasparenza nel
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
- N.  57  del  03.03.2020,  contenente  semplificazioni  procedurali  per  la  disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;
- N. 2 del  27.03.2020,  contenente chiarimenti su aspetti applicativi  della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;
- N. 158/2020/R/RIF del 05.05.2020 che prevede misure di tutela per utenze non



domestiche soggette a sospensione dell’attività per emergenza COVID 19;
- N. 238/2020/R/RIF del 23.06.2020 relativa all’adozione di misure per la copertura
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti,
anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19;
- N. 493/2020/R/RIF del 24.11.2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021;
- N.  138/2021/R/RIF  del  30.03.2021  recante  “Avvio  di  procedimento  per  la
definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2);

- N.  363/2021/R/RIF  del  03.08.2021  “Approvazione  del  Metodo  Tariffario  Rifiuti
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

- N.  2/DRIF/2021  del  04.11.2021  “Approvazione  degli  schemi  tipo  degli  atti  costituenti  la
proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità,
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei
rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo
regolatorio 2022-2025”.

- Deliberazione n. 363/2021/R/Rif del 3 agosto 2021 e del successivo aggiornamento di cui alla
Deliberazione  n.  389/2023,  emanate  dall’Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e
Ambiente.  È stata introdotta la necessità di  aggiornare il  Piano Economico e Finanziario
biennalmente per adattarlo all’ambito 2024/2025 del  secondo periodo regolatorio.  Tale
aggiornamento è stato anticipato dalla delibera 389/2023/R/rif.

Dato atto che la delibera 389/2023 di ARERA introduce alcune novità rispetto allo “impianto”
esistente, ed in particolare:

- La regola dell’anno a-2 stabilisce che i costi da considerare come “effettivi” per l’anno 2024
devono  essere  quelli  contabilizzati  dai  gestori  due  anni  prima,  ad  eccezione  di  alcune
componenti di  carattere previsionale (come, ad esempio,  i  costi operativi  incentivanti –
COI).

- Per l’anno 2024 vanno presi in considerazione i dati verificati rilevati nel 2022 come richiesto
dalle fonti contabili obbligatorie;

- Per l’anno 2025, vanno presi in considerazione i dati verificati sulla base dei dati di bilancio o
preconsuntivo relativi al 2023 o, in mancanza, dall’ultimo bilancio disponibile. 

Tenuto conto che l’art.1/comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 prevede
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti
della quota fissa e della quota variabile, e  c i ò  con deliberazione da assumere entro il
termine fissato da norme statali per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in
conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

Preso atto che l’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito
con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  ha  disposto  la  proroga  dei  termini  di  approvazione  dei  piani
finanziari rifiuti e Tari, a decorrere dall’anno 2022, al  30 aprile di ciascun anno in deroga all’art.



1/comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Portalbera,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  Ente  Territoriale
Competente (ETC), ha ricevuto da parte del gestore “Broni Stradella srl” (PEC prot.n. 1509 del
04.04.2024) il PEF - ai sensi dell’art. 7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF;

Rilevato che – sulla base dei dati del PEF trasmessi dal gestore del servizio integrato a cui sono
stati  aggiunti  i  costi  del servizio  di  gestione  delle  tariffe  e  rapporti  con  l’utenza,  gestito
direttamente  dal  Comune  -  è  stato elaborato il  PEF 2024-2025  dell’ambito del  Comune di
Portalbera, il tutto avvalendocisi di una qualificata ditta esterna a supporto;

Tutto ciò premesso, e vista la validazione da parte del Revisore dei conti 

Visto dunque il PEF 2024-2025 allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante,
costituito da una relazione di accompagnamento con allegata una tabella riepilogativa dei costi
di gestione, secondo il modello ARERA.

Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie - di cui all’art. 4 dell’allegato
alla deliberazione ARERA 363/2021 -  prevede per il Comune di Portalbera un incremento nella
misura del 9,6% del Piano Finanziario per l’anno 2024.

Dato atto che, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale, il PEF sarà inviato
ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di veridicità dei dati
ivi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente.

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e contabile espresso dal funzionario
incaricato ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del TUEL;

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, il parere
dell’organo di revisione economico finanziaria;

Con voti palesi: n. 9 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti essendo n. 9 i consiglieri presenti e
n. 9 i consiglieri votanti

DELIBERA

1) di  approvare  il  Piano  Economico  Finanziario  TARI  2024-2025  del  Comune  di
Portalbera elaborato ai  sensi  del  metodo MTR-2 di  cui  alla deliberazione ARERA
363/2021/R/RIF del 03.08.2021 per un importo complessivo, per l’anno 2024, di €
226.457,00, di cui € 212.227,00 per Costi Variabili ed € 14.230,00 per Costi Fissi
come dalla seguente tabella:



2) di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per tutti gli anni, il limite di
crescita annuale delle entrate tariffarie  come calcolato ai sensi dell’art.4
dell’allegato A alla deliberazione ARERA 363/2021;

3) di dare atto che il  PEF 2024-2025 -  allegato alla presente deliberazione di cui è
parte integrante - è costituito da una relazione di accompagnamento con allegata
una tabella riepilogativa dei costi di gestione, secondo il modello ARERA;

4) di dare atto che il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le
modalità ed i criteri individuati dall’Autorità nell’ambito di un successivo
provvedimento, ferma restando la possibilità della relativa revisione infra periodo
qualora ritenuto necessario;

5) di dare atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF
sarà trasmesso  ad  ARERA  per  l’approvazione  definitiva accompagnato  dalla
dichiarazione  di veridicità dei  dati ivi contenuti, sottoscritta dal  legale
rappresentante dell’ente.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti palesemente espressi: n. 9 favorevoli n. 0  contrari e n. 0 astenuti essendo n. 9 i
consiglieri presenti e n. 9  consiglieri votanti;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



Comune di Portalbera

Pareri

2

APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO (PEF) 2024-2025 PER LO SMALTIMENTO DEI  RIFIUTI
SOLIDI URBANI

2024

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI


